
Completul de ехаmiпше а сопtеsиliilог al colegiului disciplinar de ре lаngi Consiliul Sчреriоr
al Magistrahrrii

нотДRАRЕ

Рrеýеdiпtе - Cobzac Elena
МеmЬrii - РчlЬеrе Ruxanda

- Botnaru Stela
ехаmiпбпd contesta{ia declaratd de cet. Сruсеrеsсч Aлatolie imроtгiча deciziei Iлspeclieijudiciare din 07 поiеmЬгiе 2019 пr. l328s-1599 р/m, ргiчitоr la faptele care pot constitui аЬаtегi

disciplinaгe comise de judecatorul cu4ii de Apel cыqinau, Mihail Бiасопч,
CONSTATA:

1. Аrgчmепtеlеsеsйirii
La data de 3l octombrie 2019 in adresa Consiliului Sчрегiоr al Magistraturii а parvenit о

sesizaгe din пumеlе cet. Сrчс.еrеsсч Anatolie, рriп саrе sЪ solicita trigегеа la ri'sprrrrdere
disciplinarё а judecйtorului Cu4ii de Apel Chiginiu, Mihail Diaconu, pent u icliuniie p."rupo." u
constifui tеmеiчгi de аЬаtегi disciplinare.

Menlioneaza аutоrul sesiziгii despre fapful, сi judecДtorul Mihail Diaconu, а ргimit dosarul
la 2l. august 2019, iаr qedinla de judecaЙ а fost fiхай tocmai la 24 octombrie 2019 pentru
ехаmiпаrеа in ordine de rесurs а саrиеi сопtгачеп[iопаlе intenиta in privinta s4 astfel
tergiveгsAndu-se examinarea ei.

Sus}ine petitionarul, сй comportamentul acestui judecЁtor 9i а intregului colegiu in cadrul
examinйrii dosarului fа}й de.drAnsul а fost чпч1 nepirtinitor, judecitorii -nu 

i-au рБгmis sa dea
explica[ii qi sй anexeze рrоЬе 1а mаtегiаlеlе cauzei сопtrачепliоЙе.

lпvосй, сД judecйtorul Mihail Diасопч inten}ionat а tеrgiчегsаt ехаmiпшеа cauzei, iаг apoi
l-a lipsit de dreptul de а рlей iп gedinP de judecatй, репtrч а emite о hоййrе de rеsрiпgеrЬ а
rесursчlчi declarat.

29 поiеmЬriе 2019
Nr.288/9

mun. Chiqinбu

Completul de ехаmiпаrе а contesИfiilor al colegiului disciplinar de ре lAngй Consiliul Sчреriоr
al Magistratrrrii in соmропепli:

Soliciй autorul sesizirii чеrifiсаrеа qi trageTea la risрчпdеrе disciplinarй а judecйtorului
Cu4ii de Аре1 ChiEinau Mihail Diасопч.

2. Pozi|ia Inspec{iei Judiciare.

Prin decizia Colegiului Penal al Cu4ii de Apel ChiEinбu din 24 осtоmЬriе 2019 , ач fost
ш callzIl

ExaminAnd temeiurile expuse in sesizare, репtrч аtгаgетеа la risрчпdеrе disciplinarЁ аjudecitorului Cu4ii de Apel .СЫqiпёч Mihail Diaconu, рriп lrismа пойеlоr legale aplicabile,
Inspec}ia judiciari, рriп decizia din 07 поiеmЬгiе 2019 пr. 132i]s-1599 р/m, а rеsрiпs sesiza.ea са
neintemeiatЁ ре motiv сё in urmа vеrifiсdrilоr efectuate пч ач fosi stabilite сагеча temeiuri
rеzопаьilе, саrе аr demonsha соmitеrеа de сйtrе judecёtorul nominalizat а саrеча abatere
disciplinarё, iar faptele expuse in sesizme, пч iпtrчпеsс condiliile 9i nu fac parte din lisи abaterilor
disciplinare, prevёzute de аrt. 4 din Legea cu privire la rйsрчпаеrеа aisclplinara а jчdеЙгilог.

3. Opinia judecitorului Mihail Diасопц
_ 
Judесёtоrul Cu4ii de Apel ChiginДu, Mihail Diaconu, 9ia expus opinia in scris cu rеfеrirе la

sesizaTea dесlаrай de cet, Anatolie Сruсеrеsсч.
potгivit opiniei judecdtorului rezultd са" prin Ргоgrаmчl Integat de Gestionare а Dosarelor i

s-a герагtizаt spre ехаmiпше гесlгsчrilе avocafilor postica seighei qi Bogos Alexmrdru iп
interesele contravenientului Anatolie Сгчсегеsсч, impotriva hotar,flrii JчdЁсаtоrйi Hincegti, sediul
Ialoveni din 09 iulie 2019.
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геsрrпsе rесчrsчrilе dесlаrаtе gi mепliпчЙ йтй mоdifiсйгi hойriтеа contesИta,



contravenlionda de invinuire а lui Anatolie Crucerescu in Ьяzа art.115 аliп.(З) Cod contraventional
al RM.

. _.. Judесёtоrul а mепliопаt сё роtriЙt sesizДrii, autorul ei invocД fapful са iач trezit сшечаdйii аmАпаrеа qedinlei din 21 august 2019 pentru 24 octombrie 2019. АсеsИ а comunicat сй ргiпоrdiпul ш.З15 din 15 august 2019 s-a aflat й concediul anual din data de 19 ччgч.iiОtЯ раоа in13 sерtеmЬriе 2019, iar рriп ordinul 423 din 02 осtоmЬгiе 2019, din с"и о" оiЪ.йmЬгiе 2019
рiпё la 11 осtоmЬгiе 2019, astfel gedinla а fost fiхай }inindu-se cont de agendajuaecaio-rui.

Сопsidеrё judесаюru]. йlt, сi faptele expuse in sesizare пч iпtЙ"r" Ъo"al|iile gi пч facparte din lista аЬаtеrilоr disciplinare, prevazute de art.4 al Legii cu ргiчirе la йsрчпdетеа
disciplinarЁ а judecёtorilor qi sunt neintemeiate.

4. Argumentelecontesta|iei.
Imроtгivа deciziei Inspectiei judiciare din 07 поiеmЬriе 20l9 ш. lЗ28s-l599 р/m, а declaTat

contestarie cet. Anatolie crucerescu , solicitAnd anularea deciziei Inspec}iei judiciarb, consideTind-
о_drер ilegala, 9i solicitdnd atrageTea la Ёsрчпdеrе disciplinarё аiчСЪ"ао-lrrl c"aii аЪ ары
ChiqinЁu, Mihail Diaconu in temeiul art. 4 alin. (1) din Legea 

"r, 
p.iui.e la rbpunderea

disciplinarй а j udecбtori lог.

Ь contesИtia s4 cet. Алаtоliе Сruсегеsсч igi ехргimi dezacordul cu decizia поm iщlizatй,
considerAnd, сi inspectorul-judecйtor а examinat sesizarea superficial, fdтё а studia cauza
confr aven}ionalЁ nominalizaй,

5. Арrесiеrеа Completul de ехаmiпаrе а contestafiilor.
Potrivit art.27 alin.(l) din Legea cu рriчirе la йspundeTea disciplinmё а jчdесёtоrilоr

w.17.8l25,07.20l4 ,,Completele de examinare а contest;liilor ale colЁgiului аЁсiрliпаr 1inсопliпuаrе - complete de contesИlie) чеrifiсё contestaliile imроtгiча deciziilor inspeclieijudiciare de rеsрiпgеrе а sеsizёrilоr''.
Iп conformitate cu prevederile art.28 alin.(l) din Legea пr.l'18/25.О7.2О14 ,,Completele de

contesta{ie ехаmiпеаzё contestatiile impotriva deciziilor inspec(iei judiciare jb ,esping".e u
sesizйrii. Procedrгa in fata completelor de contestalie este sсгiiа", iаr Ьопfогm Ыiп.lз; tit.Ъ1 ain
поrmа mепfiопай ,,completele de contestatie decid respingerea contesиliei са пеiпйmеiаtе''.

kt.29 alin.(3) diп Legea iпdiсай sчрrа Sиfueaza сё,,Нойrбrеа privind геsрiпgеrеа
contesta}iei impotriva deciziei Inspec}iei judiciare de rеsрiпgеrе а sesiziгii ..Ъ d.fr.riti"a''.

Analizand tеmеiurilе invocate iп contesИ{ie qi materihele administrate, ргесчm gi decizia
Inspectiei judiciare се se contesй, completul de ехаmiпше а contesиiiilor conchide сё
contestalia dесlаrаЁ чrmе"zб а fi respinsi din чгmйtоаrеlе considerente.

_ Din mаtегiаlеlе ргеzепtаtе se сопsий сi, petilionarut пч este de acoTd cu consийrile
Inspecfiei judiciare 9i soliciй tragerea la rёspundeiea disciplinarё а judecitorului Cu4ii de Дреl
ChiginДu, Mihail Diасопч, ре motivele invocate.

Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor menlioneaza са, in contestalie petilionarul nu а
invocat сшеvа argumente noi, neverificate de Inspec}ia Judicimй" сше * a"-i d."pt't"-ei репtrчапulаrеа deciziei contesИte, сопfогm сйrеiа s-a constatat intemeiat сё faptele expuse in sesizare
пu intrunesc elementele constitutive ale abaterii disciplinare ргечаzчtе la ап.i din Legea cu
privire la rйsрuпdеrеа disciplinarЁ ajudecdtorilor, ciтcumstanle се exclud аtrаgеrеа j udecёtoгului
la йsрчпdеrе disciplinara, dupй счm se soliciй.

Агt.4 alin.(l) din Legea cu рriviге la rйsрчпdеrеа disciplinari а jчdесдtоrilоr а sиbilit
ехргеs gi iп mod exhaustiv faptele, acJiunile/inactiunile, саrе constituie аьаtегi disciplinme.

completul de ехаmiпше а contesta}iilor reitereмб сё, роtгiчit mаtеriаlеlоr cauzei
dbciplinme, faptele invocare de petilionar se rеzumi la dezacoidul cu solulia adoptata de
judecЁtor, fбrё а iпvоса саrеvа сiгсчmsИпlе concrete се аг рчtеа servi temei репtrч сопstаИrеа
чпеi аЬаtегi disciplinme.

Completul de ехаmiпаrе а contesй|iilor noteaA сё potrivit агt.l alin.(4) din Legea cu
privire la statutul judecitorului, judecЁtorii iau decizii in mod independent qi impa4ial 9i асtiБпеаzП
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fiЁ nici uп fel de restгicfii, influenfe, presiuni, аmепiпtёгi sau iпtегчеп}ii, directe sau indirecte, din
раrtеа оriсаIеi autoriйIi, inclusiv judiciare

Astfel, se сопsИц .а р:.1щ а rе[iпе in sarcina judecitorului sivArgirea unei abateri
disciplinme, чrmе"-i а se stаЪili daci abaterea discipПnb este ргеч5zчй je lege, dасй suntintrurrite еlеmепtеlе constitutive ale acestei4 respectiv, latura obiectivё si сеа ilbiecfiva. inlipsa uпйа dintre aceste еlеmепtе abaterea disсiрlЙшё nu subzisй ql, аесl,пч poaJi, аоg".;аИrЬрчпdеrеа di sсiрliпаrё а judocёtoгului.

Completul constatй, сД autorul sesizdrii nu indicЁ diгесt la аЬаtеri disciplinare, prevбzute de
"'t _4 {.] al legii cu privire la.iaspunderea disciplinari а jчdесйtогilог, 

"*р.ilril-ýl ;еzасоrdчl
cu decizia аdорtай 9i unele acJirrni ale judecбtorului nominalizat in sesizare.

^ Апаlizбпd conlinutul sesizДrii ýi contestaliei inaintate de petilionar, iпconformitate сч temeiurile ргечаzчtе de аrt.4 alin.(l) din Legea 'cu 'р.Й." r"rДspunderea disciplinarД а judecЁtorilor_,. actiunile judecёtorului, СЪmрlеtчi constata,
сё fapte се аr putea constitui о abatere disciplinarn din partea judecёtoiului пч au foststabilite.

Compleful de contesИlie rеliпе сi argumentele din contesИfie пч sчпt геlечапtе pentru
adminetea acesteia, la caz пu sunt pfezente сагеча circumstanle се ar putea servi са bazd репtrчсопsиtаrеа unei аЬаtеri disciplinme in acliunile judecdtorului vizat, oi faptele indicate nupot fi
incadrate in Ьма ап.4 din Legea 178.

Totodatй, se rеfiпе, сi pentru a.examina circumstan}ele invocate in sesizaгea petilionarului
пu este песеsаr de а studia dоsаrчl сопtгачеп[iопаl, dupй cum solicit реti;iопЙl, оr, toate
m,aterialele песеsаrе репtгu adopиIea unei solulii lеgаlё de сitrе iпsреъliа' juaiciara au гоst
acumulate, сегсеиtе gi аргесiаtе lajusta valoare.

Апаliziпd tеmеiurilе invocate in contestalie 9i materialele administrate, se сопSИЦ са
petilionarul nu aduce argrrmente suplimenИre impotriva сопstаtiгilог inspectbrului juaecator,
fогmчlДпd aceleaqi argumente са ýi iп sesizare, сате ач fost verificate qi iu .*" i-u'ог..it *
гйsрчпs detaliat iп Decizia се se contesщ in lipsa сопstайгii сirогча fape се ш indica сй, 1п
ac;iunile judecitorului vizat persistй еlеmепtе аlе аьаtегii disciplinare рrечёzutе а" .rt,q ain
Legea cu рrivirе la rйsрuпdеrеа disciplinari а jчdесйtогilог, Inspeclia judiciari intemeiat а
adopИt solutia апчп}ай de respingere а sesizДгii, decizia fiind una tegahli iпtеmеiаЦ fapt се
condilioneazЁ rеsрiпgетеа contestafiei са neintemeiate.

.. . Ргiп prisma сеlоr expuse, сопfоrm fit. 18, art. 27-28 din Legea cu рriчiге la rйsрuпdеrеа
disciplinaгё а judесДtогilоr пr. |78125.07.2014, Compleful de йаmiпате а contestaliilor al
Colegiului disciplinar, -

_ Se respinge contestafia u""l*"*"o: }f"x*.'J-";r..",, Алаtоliе impotriva deciziei
Inspec}iei judiciare din 07 поiеmЬгiе 20l9 rг.1328s-1599 р/m, de rеsрiпgеге а sesizarii acestuia
privind faptele judесёtоrului curtii de Apel chiqiniu, Mihail Diaconu сь pot constitui abateri
disciplinaгe.

. НоtДrirеа Completului de ехаmiпше а contestatiilor este definitiva, se expediazё pйr{ilor
qi se publicб ре pagina web а Consiliului Superior al Magistratmii (*B*v.csrn.mi).

Pregedinte

МеmЬrii

/sеmпДtчrа,/

/sеmпiturа./

/sеmпбtчrа/

cobzac Elena

рчlьеrе Ruxanda
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